
Z á p i s 
z 5. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 23. června 2009 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš.  

I. Ověření zápisu ze 4. zasedání Akademické rady AV ČR dne 2. června 
2009  

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o zasedání předsednictva Akademické rady a o průbě-
hu dalších jednání ve věci nepříznivého návrhu rozpočtu AV ČR na rok 2010.  

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 4. zasedání před-
sednictva AR ze dne 16. června 2009 a další přednesené informace. 

III. Usnesení vlády ČR ze dne 8. června 2009 č. 729 o Národní politice vý-
zkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2009 až 2015 

Usnesení vlády uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády České republiky ze dne 8. června 2009 
č. 729 o Národní politice výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 
2009 až 2015, 

2. ukládá J. Drahošovi svolat schůzku zainteresovaných členů Akademické 
rady a Vědecké rady AV ČR k zajištění úkolů vyplývajících pro AV ČR z to-
hoto dokumentu. 

IV. Návrh složení pracovních komisí mimořádného zasedání Akademické-
ho sněmu AV ČR dne 30. června 2009 a návrh časového rozvrhu tohoto 
zasedání 

Návrh složení pracovních komisí a časového rozvrhu uvedl J. Drahoš. Bylo 
dohodnuto, že jako předseda návrhové komise Akademického sněmu bude navr-
žen F. Rypáček a přestávka v jednání se uskuteční od 12.00 do 12.15 hod. 



 2

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh složení pracovních komisí mimořádného zasedání 
Akademického sněmu AV ČR dne 30. června 2009 a návrh časového rozvr-
hu tohoto zasedání s připomínkou, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů po úpravě podle připomínky mimořád-
nému zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

V. Podklad pro návrh usnesení mimořádného zasedání Akademického 
sněmu AV ČR dne 30. června 2009 

Písemný podklad pro návrh usnesení uvedli J. Drahoš a J. Chýla. V diskusi 
bylo dohodnuto, že připomínky budou zaslány F. Rypáčkovi do 24. června 2009. 
Po zapracování připomínek bude podklad pro návrh usnesení mimořádného za-
sedání Akademického sněmu AV ČR a návrh prohlášení ke stavu financování vý-
zkumu a vývoje a inovací v ČR zaslán Akademické radě. 

Akademická rada bere na vědomí návrh usnesení mimořádného zasedání 
Akademického sněmu AV ČR dne 30. června 2009. 
 
VI. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2009 

Návrh na udělení cen uvedl F. Šmahel. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2009, 
2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 

AV ČR, aby udělil: 
a) Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky velkého vědec-

kého významu těmto autorským týmům: 
aa)  autorskému týmu ve složení: doc. RNDr. Eduard Feireisl, DrSc. (Ma-

tematický ústav AV ČR, v. v. i.) a prof. RNDr. Antonín Novotný, CSc. 
(Université du Sud Toulon Var, Francie) za vědecký výsledek: Singu-
lar limits in thermodynamics of viscous fluids (Singulární limity v ter-
modynamice viskózních tekutin) s celkovou peněžitou odměnou 
100 000 Kč (v rozdělení − E. Feireisl – 50 000 Kč, A. Novotný – 
50 000 Kč), 

ab)  autorskému týmu Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., ve slo-
žení: prof. MUDr. Jiří Forejt DrSc., (vedoucí), Ing. Zdeněk Trachtu-
lec, Dr., RNDr. Soňa Gregorová, Ing. Petr Jansa, CSc., Mgr. David 
Homolka, Mgr. Ondřej Mihola za vědecký výsledek: Soubor prací 
o funkční genetice a genomice myši domácí (Mus musculus) jako 
modelového savčího systému s peněžitou odměnou 100 000 Kč 



 3

(v rozdělení − J. Forejt – 40 000 Kč, Z. Trachtulec – 20 000 Kč, 
S. Gregorová – 10 000 Kč, P. Jansa – 10 000 Kč, D. Homolka – 
10 000 Kč, O. Mihola – 10 000 Kč), 

b) Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky za vynikající vý-
sledky vědecké práce těmto autorům: 
ba)  RNDr. Janu Kyselému, Ph.D., nar. 1974 (Ústav fyziky atmosféry AV 

ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek: Soubor prací na téma „Klimatické 
extrémy a jejich modelování“ s peněžitou odměnou 40 000 Kč, 

bb) doc. Mgr. Michalu Hájkovi, Ph.D., nar. 1974 (Botanický ústav AV ČR, 
v. v. i.) za vědecký výsledek: Soubor prací o ekologii slatinišť 
s peněžitou odměnou 40 000 Kč, 

c) Cenu Akademie věd ČR za zvláště úspěšné řešení programových a 
grantových projektů těmto autorům a autorským týmům: 
ca) autorskému týmu Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., ve složení: 

RNDr. Jiří Čermák, DSc., Ing. Lubomír Král, Ph.D., Ing. Bohumil Da-
vid, Ph.D., Mgr. Ivo Stloukal, Dr., za vědecký výsledek: Uchovávání 
vodíku ve vybraných slitinách na bázi Mg-Ni s celkovou peněžitou 
odměnou 80 000 Kč (v rozdělení − J. Čermák – 30 000 Kč, L. Král – 
20 000 Kč, B. David – 20 000 Kč, I. Stloukal – 10 000 Kč), 

cb) autorskému týmu Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., ve slože-
ní: doc. RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D., Mgr. Michal Koblížek, Ph.D., 
Mgr. Radek Káňa, Mgr. Michal Mašín, Ph.D., za vědecký výsledek: 
Nové optické metody studia fytoplanktonu s peněžitou odměnou 
80 000 Kč (v rozdělení − O. Prášil – 35 000 Kč, M. Koblížek − 35 000 
Kč, R. Káňa − 5 000 Kč, M. Mašín − 5 000 Kč), 

cc) Mgr. Ivo Puršovi, (Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.) za vědecký vý-
sledek: Výzkum knihovny Ferdinanda Tyrolského – kulturně historic-
ké a uměleckohistorické aspekty s peněžitou odměnou 40 000 Kč, 

3. ukládá J. Jeřábkové, aby zajistila vyplacení peněžitých odměn oceněným 
pracovníkům. 

VII. Výroční zpráva Rady vědeckých společností za rok 2008 

Výroční zprávu uvedli J. Beneš a I. Hána. 

Akademická rada 

1. souhlasí s výroční zprávou Rady vědeckých společností za rok 2008, 
2. ukládá J. Benešovi (sekretariátu Rady vědeckých společností) zpracovat 

výroční zprávu Rady vědeckých společností za rok 2009 včetně stručného 
přehledu jejich hospodaření. 



 4

VIII. Návrh Memoranda o vědecké spolupráci mezi AV ČR a Academia Sini-
ca, Tchaj-wan 

Návrh memoranda uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. souhlasí s Memorandem o vědecké spolupráci mezi AV ČR a Academia Si-
nica, Tchaj-wan a s prováděcím programem podle předloženého návrhu, 

2. pověřuje předsedu AV ČR, aby předložené dokumenty podepsal, 
3. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru), aby informoval pracoviště AV 

ČR o nové dohodě a prováděcím programu a zajišťoval ve spolupráci se za-
interesovanými pracovišti AV ČR jejich plnění.  

IX. Návrh na zřízení Českého národního komitétu pro dlouhodobý ekolo-
gický výzkum (ILTER) 

Návrh na zřízení komitétu uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. souhlasí  
a) s navrhovaným zřízením a složením Českého národního komitétu pro 

dlouhodobý ekologický výzkum (ČNK ILTER) dle přílohy 1 předloženého 
materiálu, 

b) se statutem dle přílohy 2 předloženého materiálu, 
c) s hrazením ročního příspěvku 5000 USD, 

2. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru) zaslat zvoleným členům Českého 
národního komitétu pro dlouhodobý ekologický výzkum jmenovací dekrety, 

3. pověřuje J. Palouše, aby projednal se zástupci Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy ČR možnost hrazení příspěvků českým komitétům z jeho 
rozpočtu od roku 2010. 

X. Změna zástupce v mezinárodní redakční radě The Central European 
Journal of Social Sciences and Humanities (CEJSH) 

Materiál uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. souhlasí  
a) s uvolněním PhDr. Martina Steinera z funkce zástupce v mezinárodní re-

dakční radě CEJSH, 



 5

b) se jmenováním PhDr. Jiřího Beneše do funkce zástupce v mezinárodní 
redakční radě CEJSH, 

2. ukládá J. Drahošovi zaslat děkovný a jmenovací dopis. 
 
XI. Návrh na ustavení Redakční rady pro správu akademických webů a in-

tranetů 

Návrh uvedl J. Beneš s tím, že první zasedání rady se bude konat 7. červen-
ce 2009 a jako konzultant bude na její zasedání zván J. Padevět. Bylo konstato-
váno, že mechanismus vkládání obsahu na www stránky a odpovědnosti za jejich 
obsah budou předmětem další diskuse. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí úkoly a kompetence Redakční rady pro správu akademic-
kých webů a intranetů, 

2. jmenuje Redakční radu pro správu akademických webů a intranetů ve slože-
ní: předseda: PhDr. Jiří Beneš (Akademická rada); členové: Ing. Jana Jeřáb-
ková (Kancelář AV ČR), Daniel Kozák, MBA (Kancelář AV ČR), PhDr. Ivana 
Laiblová Kadlecová (Akademická rada), Marta Macálková (Divize informač-
ních technologií Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.), Karina Nová-
ková (odbor marketingu a komunikace Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i.), Mgr. Helena Strmiska (odbor marketingu a komunikace Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i.), Mgr. BcA. Ivo Svejkovský (Divize vněj-
ších vztahů Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.), RNDr. Tomáš 
Svoboda (Divize informačních technologií Střediska společných činností AV 
ČR, v. v. i.). 

XII. Závěry 2. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Materiál uvedl P. Bobák. 

Akademická rada schvaluje úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve 
věci nakládání s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího druhého zasedání, které 
se konalo dne 9. června 2009. 

XIII. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na II. 
pololetí 2009 

Návrh orientačního programu uvedl J. Drahoš. 



 6

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na II. pololetí 
2009 podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, J. Jeřábkové, J. Malému a D. Kozákovi zajišťovat pl-
nění tohoto programu. 

XIV. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  
a) souhlasí s tím, aby M. Tůma a P. Ráb předložili rozpracované náměty a do-

poručení obsažené ve zprávě V. Pačesa, přednesené na XXXIV. zasedání 
Akademického sněmu zasedání Akademické rady v září 2009; 

b) uděluje předběžný souhlas Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i., s pořízením komponent pro sestavení zařízení pro spektrální a elek-
trochemické studium povrchů, hmotnostní spektrometr QUATTRO a hmot-
nostní spektrometr SYNAPTH včetně technického zhodnocení stávajících 
staveb; 

c) bere na vědomí informaci J. Zimy o zasedání InterAcademy Panel, které se 
konalo v Paříži 16. června 2009 zaměřeném na přípravu „European Regional 
Program on Science Education; 

d) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a výsledcích jednání 
k problematice společného programování výzkumu (Joint Programming Initi-
ative) za účasti J. Syky (zástupce ČR v evropské „High Level Group for Joint 
Programming“), zástupců MŠMT a Technologického centra AV ČR, které 
proběhlo dne 9. června 2009 v Technologickém centru AV ČR; 

e) bere na vědomí informaci J. Palouše o návštěvě astronauta A. Feustela 
v ČR ve dnech 17. července až 5. srpna 2009 na pozvání AV ČR; 

f) bere na vědomí informaci J. Drahoše, že je možné do 24. července podávat 
návrhy na ocenění  udělovaná Hlávkovou nadací; 

g) bere na vědomí informaci J. Drahoše a P. Rába o způsobu vypořádání při-
pomínek k Metodice hodnocení výsledků výzkumu a vývoje v roce 2009 
a o výzvě Rady pro výzkum a vývoj k předložení ucelené koncepční předsta-
vy o způsobu hodnocení výsledků VaV, popř. o rozdělování institucionální 
podpory VaV mezi jednotlivé poskytovatele do 30. září 2009; 

h) bere na vědomí informaci K. Plecité o výzvě k podávání návrhů na členy 
předsednictva a předsedu Technologické agentury České republiky s tím, že 
návrhy musí být doručeny nejpozději do 31. července 2009; 

i) bere na vědomí informaci J. Drahoše, že novoroční koncert se bude konat 
4. ledna 2010; 



 7

j) bere na vědomí informaci M. Fliegera o přípravě projektu BIOCEV (Biotech-
nologické centrum AV ČR a UK, Vestec); 

k) bere na vědomí informaci J. Zimy, že kurzy základů vědecké práce se usku-
teční od 19. do 23. října 2009 a bude zvážena možnost jejich pokračování; 

l) bere na vědomí informaci J. Beneše o jednání se zástupci Odborového sva-
zu pracovníků vědy a výzkumu; 

m) bere na vědomí informaci K. Aima o tom, že byl přizván k řešení projektu 
MŠMT „Efektivní transfer znalostí a poznatků z výzkumu a vývoje do praxe a 
jejich následné využití" (EF TRANS), jehož odpovědným řešitelem je 
Ing. Pavel Komárek (poradce ministryně M. Kopicové) a jehož zahájení se 
předpokládá 1. července 2009. 

 
 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jiří Drahoš  

předseda AV ČR 
 

 
 
V Praze dne 24. června 2009 


